BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
_________________________

Số:         /BVHTTDL-KHCNMT

V/v hướng dẫn xây dựng kế hoạch và dự

toán ngân sách nhà nước năm 2023 và

kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước

03 năm 2023 - 2025 từ nguồn kinh phí

sự nghiệp bảo vệ môi trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2022

Kính gửi:  .................................................................................................................................................................

 ................................................................................................................................................................

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật; căn cứ Kế hoạch công tác năm 2022, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường xây dựng kế

hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính - ngân sách

nhà nước 03 năm 2023 - 2025 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường như

sau:

1. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường và sử dụng

kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2021 và năm 2022

a. Kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2021

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường: tên nhiệm vụ,

kinh phí đã bố trí thực hiện; kết quả thực hiện, sản phẩm đã đạt được và số kinh

phí đã giải ngân (Phụ lục 1).

- Phân tích, đánh giá những mặt thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá

trình thực hiện nhiệm vụ.

b. Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch năm 2022

- Tình hình triển khai nhiệm vụ môi trường: tên nhiệm vụ, kinh phí đã bố trí

thực hiện; nội dung, kết quả, sản phẩm và số kinh phí dự kiến giải ngân tính đến

ngày 30/6/2022 (Phụ lục 1).

- Dự kiến mức độ hoàn thành kế hoạch năm 2022.

- Phân tích, đánh giá những mặt thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá

trình thực hiện nhiệm vụ. Đề xuất các giải pháp hỗ trợ, khắc phục để hoàn thành

nhiệm vụ theo đúng tiến độ.

- Đối với các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ chuyển tiếp từ năm 2021,

cần khẩn trương hoàn thành nội dung công việc của năm 2022, báo cáo Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch để tổ chức đánh giá nghiệm thu nhiệm vụ trước tháng

12 năm 2022.

2

2. Đề xuất kế hoạch nhiệm vụ môi trường năm 2023 và kế hoạch 03

năm 2023-2025

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, đề

xuất các nhiệm vụ bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch đưa

vào triển khai trong năm 2023 (Phụ lục 2 và Phụ lục 3) và kế hoạch 03 năm 2023-

2025 (Phụ lục 2) trên cơ sở các nội dung sau:

- Đảm bảo phù hợp với các nội dung quy định tại: Luật Bảo vệ môi trường,

Luật Đa dạng sinh học và các văn bản hướng dẫn; chiến lược, quy hoạch, kế

hoạch, chương trình, đề án và các văn bản chỉ đạo của cấp của thẩm quyền trong

lĩnh vực môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; Phù hợp với các

nhiệm vụ chi được quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (Điều

151, Điều 153);

- Nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể

thao và du lịch, chú trọng tới các khu, điểm du lịch, di tích, lễ hội, các địa điểm tổ

chức hoạt động thể thao có đông người tham gia;

- Các hoạt động phòng ngừa, kiểm soát, giảm thiểu tối đa ô nhiễm môi trường,

hạn chế phát sinh chất thải đặc biệt là rác thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy, xây

dựng các mô hình giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế rác thải nhựa trong hoạt động văn

hóa, thể thao và du lịch;

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật bảo vệ môi trường trong lĩnh

vực văn hóa, thể thao và du lịch đối với các tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền

quản lý;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020,

Luật Đa dạng sinh học năm 2008; thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận

thức về bảo vệ môi trường, thực hiện các điều ước quốc tế liên quan đến bảo vệ

môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới, Ngày Đa

dạng sinh học quốc tế, Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Chiến

dịch làm cho Thế giới sạch hơn.

3. Yêu cầu

- Đối với đề xuất nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2023 và kế hoạch 03

năm 2023 - 2025, thực hiện sắp xếp theo thứ tự ưu tiên và theo biểu mẫu hướng

dẫn ở các phụ lục kèm theo (sử dụng phông chữ Times New Roman, phụ lục trên

Excel).

- Đối với đề xuất nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2023 phải có Thuyết

minh đề cương gửi kèm (Phụ lục 4), dự toán chi tiết được lập tuân thủ các thủ tục,

quy định nêu trong Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06/01/2017 của Bộ Tài

3

chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường và các quy định

khác có liên quan.

4. Tiến độ thực hiện

Đến thời điểm hiện nay, Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa ban hành văn

bản hướng dẫn xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách của năm 2023 và giai

đoạn 2023 - 2025, tuy nhiên để đảm thời gian triển khai thực hiện đề xuất các

nhiệm vụ bảo vệ môi trường cho các năm tiếp theo, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện theo tiến độ như sau:

- Thời hạn nộp hồ sơ đề xuất nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2023 và kế

hoạch 03 năm 2023 - 2025 và Báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ bảo

vệ môi trường và sử dụng kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2021 và năm

2022 trước ngày 22/6/2022 (nếu quá thời hạn nêu trên, Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch không xem xét, tổng hợp đề xuất nhiệm vụ bảo vệ môi trường của đơn vị

năm 2023).

- Nơi nhận: Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Bộ Văn hoá, Thể thao và

Du lịch - Số 51 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội. File điện tử hồ sơ đề xuất nhiệm vụ

bảo vệ môi trường 2022 và Báo cáo gửi về các địa chỉ email: ngoc302@gmail.com

- Trong thời gian tới đây, khi Bộ Tài nguyên và Môi trường có hướng dẫn

cụ thể, nếu có nội dung mới so với nội dung trong Công văn này, Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch sẽ có thông báo tới các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ bảo vệ

môi trường. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề cần trao đổi, đề nghị liên hệ với

Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường để được hướng dẫn, số điện thoại:

024.39449713 hoặc 0988.083694 (đ/c Xuân), 0934.604389 (đ/c Ngọc).

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ vào tiến độ nêu trên thực

hiện nội dung Công văn này./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;

- Lưu: VT, KHCNMT, TX.40.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

mailto:ngoc302@gmail.com

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

ĐƠN VỊ …………………………

__________________
     Phụ lục 1

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2021 - 2022
(Kèm theo Công văn số/               ngày     tháng    năm 2022  của                                       )

_________________________________

        Đơn vị: Triệu đồng

TT Tên nhiệm vụ/ dự án
Thời gian

thực hiện

Tổng

kinh

phí

Kinh

phí năm

2021

Kinh

phí năm

2022

Đơn vị thực

hiện; lưu giữ

sản phẩm

Tiến độ

giải ngân

(%)

Các kết

quả

chính đã

đạt được

Ghi chú

A Nhiệm vụ chuyên môn

1 Nhiệm vụ chuyển tiếp

…

2 Nhiệm vụ mở mới

...

B Nhiệm vụ thường xuyên

...

...

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

ĐƠN VỊ …………………………

___________________

Phụ lục 2

TỔNG HỢP CÁC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2023, GIAI ĐOẠN 2023 - 2025
(Kèm theo Công văn số/          ngày     tháng    năm 2022 của                                       )

_____________________________

Đơn vị tính : Triệu đồng

TT
Tên nhiệm vụ/

dự án

Cơ

sở

pháp

lý

Mục

tiêu

Nội

dung

thực

hiện

Dự kiến

sản

phẩm

Cơ quan

thực

hiện

Thời

gian thực

hiện

Tổng

kinh

phí

Lũy kế

đến hết

năm

2022

Kinh

phí

năm

2023

Kinh

phí dự

kiến

năm

2024

Kinh

phí dự

kiến

năm

2025

Ghi

chú

A Nhiệm vụ chuyên môn

1
Nhiệm vụ chuyển

tiếp

…

2 Nhiệm vụ mở mới

...

B Nhiệm vụ thường xuyên

...

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

ĐƠN VỊ …………………………

___________________

Phụ lục 3

BIỂU KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN KINH PHÍ SỰ NGHIỆP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2022
(Kèm theo Công văn số/          ngày     tháng    năm 2022 của                                       )

___________________________

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT
Tên nhiệm vụ/

dự án

Quyết định phê

duyệt của cấp có

thẩm quyền

Thời gian

thực hiện

Tổng

mức kinh

phí

Thực

hiện

năm

2021

Năm 2022 Lũy kế

đến hết

năm

2022

Dự

toán

năm

2023

Ghi chú
Dự

toán

Ước thực

hiện

A Nhiệm vụ chuyên môn

1
Nhiệm vụ chuyển

tiếp

…

2 Nhiệm vụ mở mới

...

B Nhiệm vụ thường xuyên

...

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

ĐƠN VỊ ………………………….
___________________

Phụ lục 4

ĐỀ CƯƠNG DỰ TOÁN NHIỆM VỤ, DỰ ÁN

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2022

TỪ NGUỒN KINH PHÍ SỰ NGHIỆP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

(Kèm theo Công văn số           ngày     tháng    năm 2022 của                    )
______________________

1. Tên nhiệm vụ, dự án:

2. Quản lý dự án:

 - Cơ quan quản lý:

 - Cơ quan chủ trì:

 - Cơ quan phối hợp:

3. Thời gian thực hiện

4. Dự kiến kinh phí

5. Các căn cứ pháp lý và sự cần thiết phải thực hiện nhiệm vụ, dự án

6. Mục tiêu của nhiệm vụ, dự án

7. Phạm vi, quy mô của nhiệm vụ, dự án

8. Địa điểm thực hiện nhiệm vụ, dự án

9. Phương pháp thực hiện nhiệm vụ, dự án

10. Nội dung thực hiện nhiệm vụ, dự án

11. Tiến độ thực hiện nhiệm vụ, dự án

12. Dự kiến kết quả sản phẩm, địa chỉ bàn giao sử dụng

13. Dự toán chi tiết kinh phí thực hiện nhiệm vụ, dự án

 Thủ trưởng cơ quan/đơn vị

(Ký tên, đóng dấu)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T09:41:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thế Hùng<nthung@dsvh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T09:41:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thế Hùng<nthung@dsvh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T09:42:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thế Hùng<nthung@dsvh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T09:42:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thế Hùng<nthung@dsvh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T09:42:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thế Hùng<nthung@dsvh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T16:15:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T16:22:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T16:22:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T16:22:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T16:23:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!